関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）

なお今回のプレス発表会につきましても前回と同様「Zoom」を用いてのweb開催とさせて頂き、

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

記

1．開催日時   2021年6月16日(水) 12:20～13:20（予定）

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります

3．内容

① 279-21-17（芝孝一郎）

継続して社会参加をしている高齢者では抑うつ症状を持つ人の割合が 13〜19%低い

② 280-21-18（齋藤孔良）

フレイル高齢者は２倍肺炎にかかりやすく重症化しやすい

③ 281-21-19（小山史穂子）

歯の本数が少ないと、社会的孤立が深刻である可能性 日本で 1.24倍、英国で 1.76倍

 ～日本と英国の高齢者の大規模データから検証～

④ 282-21-20（井手一茂）

高齢者の市町レベルのインターネット利用割合 都市でも農村でも 3年間で約 1割増加

 ～都市と農村の地域差は約 22%残存～

⑤ 283-21-21（斉藤雅茂）

社会参加で介護費用が減少

週１回以上の趣味やスポーツの参加者は６年間で１人約 11万円、就労している人では

６万円程度介護費が低い傾向あり ～12自治体 4.6万人の追跡調査より～

⑥ 284-21-22（平井寛）

活動性の低い高齢者の介護費用は高くなる

 ～活動性の高い高齢者に比べて約 5年間で 7～11万円～

4．発表者 代表 近藤 克則  一般社団法人日本老年学研究機構       代表理事

千葉大学 予防医学センター          教授

国立長寿医療研究センター

老年学・社会科学研究センター

老年学・評価研究部              部長

        齋藤 孔良   新潟大学大学院医歯学総合研究科国際保健学分野  助教

        小山 史穂子 大阪国際がんセンター がん対策センター   主査

井手 一茂  千葉大学予防医学センター          特任研究員

斉藤 雅茂  日本福祉大学社会福祉学部          准教授

平井 寛   山梨大学大学院総合研究部 生命環境学域    准教授

次ページに続く

プレス発表会のお知らせ   2021年6月10日

のお知ら

せ

（発表順）

らせ

https://www.jages.net/about_jages/

5．参加申し込み方法

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net

プレス発表会のお知らせ   2021年6月10日

のお知ら

せ